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BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A  JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK A VILÁ-
GOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN ELMOND-
JUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT POLITIKAI 
ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

BALSZEMMEL

LÓTI-FUTI MINISZTERELNÖK

Teljesen elkerülte a figyelmemet a hír. Meg-
bocsáthatatlan! Gyurcsány mellől hullanak 
a testőrök, a jó kondiban lévő kormányőrök 
nem bírják a miniszterelnök iramát. Én meg 
nem veszem észre. Ő ugyanis fut. Nem a pén-
ze után, abból van bőven, minek strapálja ma-
gát. Nem is a népszerűsége után, mert azt már 
úgysem hozza be. Fut, csak úgy! Nem tudom, 
hogy Amerikában hogy van, de ott nem hulla-
nak a testőrök. Te, lehet, hogy ezek az ameri-
kaiak előre tudják, hogy lóti-futi elnökük lesz, 
s olyan kormányőröket képeznek ki? Vagy 
egyszerűen másról van szó? 

Aki rendőrnek, katonának, ne adj’ is-
ten kormányőrnek megy, az reggel ne egy 
féldecivel, hanem reggeli tornával kezdje! 
Persze, mit csodálkozunk ezen? Szeren-
csétlen rendőreink többségét annak idején 
tornából felmentették. A testnevelés, a 
sport ma sem tartozik a testület erősségei 
közé, bár kivételek bizonyára vannak. Ha 
én lennék a kormányőrség parancsnoka, 
bizony, futtatnám néhány száz métert a 
katonát, sőt úszatnám is, mert hátha a kö-
vetkező miniszterelnök éppen úszni sze-
ret. Karinthy Frigyestől tanult szerénység 
nem engedi elárulni, hogy kik lehetnek az 
úszni szerető miniszterelnök-jelöltek.

ÖSSZEESKÜVÉS

Összeesküvés áldozatai vagyunk. Mi min-
dig csak arra gondolunk, hogy mi miért já-
runk rosszul, ha drágább lesz a benzin. De 
belegondoltál-e már, hogy hányan járnak 
jól? Reggel hozod be a gyereket, este viszed 

haza, áll a város, te meg csak fogyasztod a 
jó drága benzint. 

Hogy lehetne tiszta és gyors villamoso-
kat forgalomba állítani? Persze, de minek? 
Fizess csak a drága benzinért! Hogy lehetne 
jó, vagy csak egész egyszerűen egyenes uta-
kat építeni Budapesten? Persze, de minek? 
Hogy lehetne adókedvezményt adni a robo-
gókra? Lehetne, de minek? Egy nagy autó 
sokkal több benzint fogyaszt, és sokkal job-
ban jár a tőkés. 

Már ezer év óta tudjuk, hogy az áremelés-
nek fontos, de nem egyetlen tényezője az olaj-
ár emelkedése. Magyarországon a benzin ára 
durva átlagokkal számolva 1,16 euró, kb. 290 
forint. Ebből 0,63 euró, azaz kb. 158 forint az 
adó. Az amerikai, kanadai, japán, de még a 
spanyol tőkés is kisebb adót vet ki, csak ná-
lunk több, mint 50 százalékot. Ha azt gondo-
lod, hogy ez a sok pénz a te gyarapodásodra 
megy, mondjuk, neked építenek utakat, par-
kolókat, nagyon tévedsz! Ez a pénz azért kell, 
hogy a multik álla véletlenül se kopjon fel, és 
te rabja legyél a kapitalista rendszernek.

FOLYTASSA, NŐVÉR!

Megvallom őszintén, hogy utálok kór-
házba járni. Mégis annyit járok kórházba, 
amennyit a politikusok közül kevesen. 
Szerencsére csak hivatalból, mert engem 
érdekel, hogy mi is a valóság. A kórhá-
zaink, ne tagadjuk, megváltoztak az elmúlt 
években. Nincs ebben semmi rendkívüli, 
15 éve még mobiltelefon is alig volt, most 
meg már mindenkinek az csörög a zsebé-
ben. A kórházakban is sok minden jobb, 
szebb, modernebb. Egy valamiből azon-

ban kevesebb van. Pont abból, amiből azt 
hittük éveken át, hogy Dunát lehet rekesz-
teni. Nincs elég ápolónő. Sőt, holnap egy-
általán nem lesz ápolónő. 

Tudod, nem az lep meg, hogy ápoló-
nők megpróbálnak másutt érvényesülni, 
elmenni máshova, ha tudnak. Engem az 
lep meg, hogy a nagyokosok ezt nem lát-
ják, vagy pontosabban, nem akarják lát-
ni. Én összehívnám az összes nővért, meg-
emelném a pénzüket, és csak azt monda-
nám: folytassa, nővér! Ezt tanácsolom tisz-
telettel mindenkinek, aki ma hatalmi funk-
ciót foglal el. És tedd nyugodtan hozzá, 
mert nem esik le a karikagyűrű az ujjadról: 
Ön nélkül nem megy!

TELIK RÁ!

Egyik ismerősöm, baloldali, nagyon bal-
oldali, balrább már nem is nagyon van sen-
ki, hosszú percekig lelkendezett. Ilyen dísz-
szemlét már régen nem látott a világ! Meg-
mutattuk az amerikaiaknak, hogy vannak 
ám orosz fegyverek, és nem szeretnék a ro-
hadt imperialisták helyében lenni! 

Igaz, ami igaz, díszszemle volt. Május 9-
én, Moszkvában. Sok katona, annyian, mint 
az oroszok, szép új egyenruhában. És techni-
ka, rakéták, harckocsik, repülők. Az egész egy 
kicsit olyan volt, mint amikor a kiegyezés után 
megkérdezték Debrecen elöljáróit, vajon mi-
nek nekik színház – a válasz egyszerű és velős 
volt: telik rá! Nos, a mai Oroszországnak sok 
mindenre telik, díszszemlére is. 

Az amerikaiak helyében azonban én nem 
nagyon ijednék meg. Oroszország ugyanis 
nem a Szovjetunió, még csak nem is a gor-
bacsovi perverz kivitelben. Oroszország nem 
szocialista ország, hanem kapitalista a javá-
ból, persze sajátos helyzetével és sajátos ér-
dekeivel, de mégis csak kapitalista ország. 
A kapitalista Oroszország új-régi vezetése 
momentán nem akarja a világkapitalizmust 
gyengíteni, hanem inkább élvezné még egy 
darabig a rohadtul magas gázárat. Mert Pu-
tyin is, Medvegyev is tudja, az orosz gáz 
köbmétere a valóságban 30 dollár, és nem 
300. Háromszáz azért, mert a világ másik tő-
kés részének is megéri, sőt, nekik is telik rá!

THÜRMER GYULA
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VISSZAHOZNÁM A SZOCIALIZMUST
BESZÉLGETÉS FLÉGER TAMÁSSAL

BUDAPEST 14. VÁLASZTÓKERÜLETÉNEK KB-KÉPVISELŐJÉVEL

– Mi hozott a pártba és mi tart itt?
– Először is a meggyőződésem, a csalá-
di neveltetés, az iskolai környezet. A szo-
cializmusban tanultam és nőttem fel. Az-
tán sok mindenre rájöttem saját tapaszta-
lataim révén. A munkásnak csak az lehet 
előnyös, ha saját kezében tartja a hatal-
mat és az elosztási rendszereket. Még ez 
is túl egyszerű. Ez a meggyőződés, érzés 
nem mondható el néhány mondatban. És 
az optimizmusom... Nem törvényszerű, 
hogy ez az ország egy fekáliatenger le-
gyen. Szeretnék részese lenni Magyar-
ország felemelkedésének. 
– Van vörös inged? 
– Van, jó ötletnek tartom. Mindenkinek 
viselni kellene a rendezvényeken. Sze-
rintem sokkal több elvtársnak van, mint 
ahányan felvették május elsejére. Fel-
emelő élmény látni több száz vagy ezer 
embert vörösben. 
– Mit olvastál mostanában? Milyen filme-
ket néztél?
– Interneten főleg a mozgalommal kap-
csolatos információkat gyűjtöm be. Szép-
irodalomra rendkívül kevés időm jut az 
utóbbi időben. A 18-19-es magyarországi 
forradalmakról olvastam legutóbb egy 
klassz könyvet. A hat napos szakszerve-
zeti kormányról érdeklődöm, mert egye-
lőre fehér folt, holott fontos munkás-
mozgalmi esemény. Szívesen böngészem 
a munkásmozgalom történeti lexikonját. 
Az újságolvasást anyagilag nem engedhe-
tem meg magamnak, újságot nagyon rit-
kán veszek. Sajnos a tévéműsorok nem 
annyira jók, hogy nézni lehessen őket, de 
a Filmmúzeumot szeretem. Több szov-
jet filmet fel is vettem, legutóbb egy Le-
ninről készült remek játékfilmet. Általá-
ban természetfilmeket vagy tudományos 
programokat kedvelek, s a sportot is sze-
retem. 
– Mi a legfontosabb érték az életedben?
– Az emberi kapcsolatok és az idősek tisz-
telete. Persze nem csak a kora miatt tisz-
telek valakit, hanem emberi mivolta miatt 

is. Fontos érték a világnézetem, amit óvok, 
védek. A munkahelyemen ki van ragasztva 
az öltözőszekrényemre a „Munkáspártot a 
parlamentbe!” felirat. Mindenkivel kom-
munistaként nézek szembe. 
– Mit szól pártmunkádhoz a családod?
– Minden rendezvényre ropogós, frissen 
vasalt ruhába megyek. Május elseje előtt 
a feleségem több fehér inget kivasalt, de 
miután jeleztem, hogy jobb lenne a vö-
rös, néhány perc múlva már rajtam is volt. 
A gyerekeimre semmit nem akartam rá-
erőltetni. A lányom saját maga jött rá a 
társadalmi problémák okaira. Munkája 
során, szociális munkásként napról nap-
ra tapasztalja a szegénységet és kiszolgál-
tatottságot. Nagyon büszke vagyok rá. El-
jön a munkáspárti rendezvényekre, és 
már az aláírásgyűjtésben is részt vett. Te-
hát a családom érti a helyzetet. Itt élnek a 
kapitalizmusban, akaratlanul is látnak és 
hallanak. 

– Ha találkoznál az aranyhallal, mi lenne a 
három kívánságod? 
– Egy marxista tud erre válaszolni? Ne-
héz kérdés. Visszahozhatnám a szocia-
lizmust, de ez nem ilyen egyszerű! Sokat 
kell dolgozni addig. Az a legnagyobb 
gondom, hogy nem tehetek eleget a pár-
tért, a mozgalomért. Ilyen vonatkozásban 
nem vagyok kibékülve magammal.
– Mivel töltöd a szabadidőd?
– Az meg mi? Pártmunkát végzek, és 
néha pihenek a telkemen. Most hétvégén 
is kimegyünk a családommal. Dolgozga-
tunk, eszegetünk. Nagyon szeretem a pa-
calt. Néha külföldre is eljutok. Görögor-
szágban egy hatalmas munkástüntetésen 
vettem részt. Örülök, hogy ott lehettem és 
átélhettem azt a páratlan élményt. Min-
dig megkóstolom a helyi specialitásokat, 
és érdeklődöm az emberek élete iránt. 
Szeretek beszélgetni az elvtársaimmal és 
olyan emberekkel is, akik nincsenek ve-
lem egy platformon. 

Fléger Tamás 1953. december 29-én 
született Budapesten. A MÜM 11-ben, 
a Könyves Kálmán körúton tanult 
géplakatos mesterséget. 1977 óta 
párttag, két éve KB-tag, a 8-as régió 
elnöke, KB-megbízott a 14. választó-
kerületben. Az egyik legsikeresebb 
kopogtatócédula-gyűjtő Budapes-
ten. Kisugárzásával, beszédével szin-
te mindenkit lefegyverez. 

„Szabadidő? Az meg mi?” – Fléger Tamást talán ez a kérdés-felelet jellemzi a leg-
jobban. Tőle hitelesen hangzik: „A munkásnak csak az lehet előnyös, ha saját ke-
zében tartja a hatalmat és az elosztási rendszereket.”
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FLÉGER TAMÁS EGY PERCIG SEM TAGADJA 
MEG MÚLTJÁT, MA IS BÜSZKE 1977-BEN 
KIÁLLÍTOTT ELSŐ TAGKÖNYVÉRE
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KENYERET ADUNK NÉHÁNY EMBERNEK
A karcagi párttagok beleadtak apait-anyait 
Thürmer Gyula múlt heti karcagi és tisza-
füredi látogatásába. A Munkáspártnak 
van becsülete a térségben. Horváth Sándor 
KB-képviselőt nagyon sokan ismerik. Ott-
honosan mozog az önkormányzatban is, a 
város vezetőinek nem kell bemutatkoznia. 
Dr. Fazekas Sándor, Karcag polgármeste-
re is olyan munkáspárti politikusként fo-
gadta, akinek szavára odafigyelnek. Volt 
miről tárgyalni, hiszen a városnak jócs-
kán kijut az ország gondjaiból, a munka-
nélküliségből, a magyar vállalkozókat súj-
tó terhekből, a kilátástalanságból.

A karcagi kórház is jó példa arra, 
hogy a jó és gazdaságos üzemeltetéshez 
nem kell magánkézbe adni a kórházakat 
– hangsúlyozta a Munkáspárt elnöke a Ká-
tai Gábor kórházban tett látogatása során. 
Kapusi Lajos megbízott főigazgató és a 
kórház más vezetői részletesen bemutatták 
a kórház életét. 

A program Karcagon kedves esemény-
nyel gazdagodott. A városban ezen a napon 
emlékeztek meg Kováts Mihály huszár 
ezredesről, aki az amerikai függetlenségi 
háború idején a Pulaski-légió ezredes-pa-

rancsnoka volt, és Charleston ostrománál 
halt hősi halált. A helyi nemzeti hagyo-
mányok ápolása közös feladatunk – je-
gyezte meg Thürmer Gyula az ünnepség 
részvevőivel folytatott beszélgetésen.

A délutáni program során a kis mun-
káspárti csapat Rápolti Imre helyi vállal-

kozóhoz látogatott el. Valamikor maga is a 
szocialista ipar egyik üzemében dolgozik, 
ma fémmunkákat végeznek különböző cé-
geknek. Örülünk, hogy élünk – mondta el 
a vendégeknek. Meggazdagodni nem lehet 
belőle, de kenyeret adunk néhány ember-
nek, és már ez is valami.

BIRKAPÖRKÖLT 
NÉMETH IMRE-MÓDRA

Karcagon lenni, és nem kóstolni meg a 
karcagi birkapörköltet, főben járó bűn. 
De az sem mindegy, hogy hol eszel! Né-
meth Imre nem mindenkinek főz, s külö-
nösen nem mindenkit hív meg a házába. 
„Az én pörköltem már arról megismerik, 
hogy miként van vagdalva a hús, milyen 
a színe a levének” – mondja büszkén, s 
nem véletlenül. A pörköltje párját ritkít-
ja. Thürmer Gyula szívesen látott vendég 
volt Németh Imre házában. A vendég jo-
gán egyet még fordított a pörköltön, és 
jöhetett az ebéd.

Új pártszervezet Tiszafüreden

Ritkán adunk hírt új munkáspárti szer-
vezet megalakulásáról. Tiszafüreden erre 
került most sor. A Munkáspárt elnöke lá-
togatása alkalmából adta át a tagkönyvet 
Szegedi Györgynek, a tiszafüredi párt-
szervezet elnökének, aki negyedmagával 
hozta létre az új közösséget. Jól sikerült a 
tűzkeresztség is. Sokan voltak kíváncsiak 
Thürmer Gyula fórumára, és hírt adott az 
eseményről a helyi média is. Bencsik Mi-
hály megyei elnök, aki végigkísérte a párt 
elnökét, jogos megelégedéssel nyugtázta: 
eggyel kevesebb a fehér folt.

 Meghívó
XIV. MUNKÁS KUPA

országos kispályás 
női és férfi labdarúgó torna

2008. június 14.
Túrkeve

Nevezési határidő: június 5., 
Munkáspárt, Csajbók Ferenc, 

5420 Túrkeve Április 4. u. 12/B
Telefon: 06 (30) 286 6474

RÁPOLTI IMRE NEM ŐRÖMBŐL LETT VÁLLALKOZÓ
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MSZP-S PESTSZENTLŐRINC: 
ÓVODA HELYETT SZUPERMARKET

A XVIII. kerületi önkormányzat április végi ülésén újra egy sor ingatlan eladá-
sáról döntött. Alighanem a jó munka örömének köszönhetően a szocialista ve-
zetésű képviselőtestület extra-prémiumot szavazott meg Mester László polgár-
mesternek.

A Munkáspárt kerületi vezetői már több-
ször próbáltak tiltakozni az önkormány-
zatnál, mindezidáig sikertelenül. A polgár-
mester úr nem hajlandó csak úgy szóba 
állni kerülete lakosaival, főleg, ha azok 
nem dicsérni, hanem valami ellen tilta-
kozni érkeznek. Delikát Dóra, a kerület 
KB-megbízottja ezért úgy döntött, saját 
fogadóóráján, május 28-án délután négy 
órakor keresi meg Mester Lászlót. Kér-
dés, hogy megint „elmenekül-e” a szo-
cialista politikus? Ha így dönt, ezúttal 
kamerák és fotósok előtt kell megtennie, 
ugyanis Delikát Dóráék értesítették a ter-
vezett „beszélgetésről” a kerületi és az or-
szágos sajtót, s az ügy az önkormányzati 
lapot leszámítva mindenki érdeklődését 
felkeltette.

De mi is a baj a kerületben? 
Tiltakozunk az ellen, hogy a régi piac 

telkét Pestszentlőrincen nyilvános pályá-
zaton értékesítésre bocsátották – mond-
ta el a munkáspárti politikus. Pedig ko-
rábban azt ígérték, hogy a fent nevezett 
telket kizárólag közhasznú tevékenységre 
fogják használni. A kerületi vezetés,ami-
kor lebontották a régi piacot, és már köz-
tudott volt, hogy az új piac nem ezen a tel-
ken fog felépülni; biztosította arról a ke-
rület lakosságát, hogy az emberek véle-
ményét figyelembe véve, a kerület lako-
sait fogja szolgálni továbbra is, és sem-
miféleképpen nem fogják magánválla-
kozásnak értékesíteni azt. Volt szó hang-
verseny-teremről, kongresszusi-központ-
ról, moziról is. Mindegyikre szükség len-
ne, a legközelebbi mozi például a IX. ke-
rületben található. 

Mi várható a kerületi önkormányzat 
részéről? A tapasztalatok keserűek: a volt 

Kossuth-Óvoda telkén például most a né-
met Lidl áruházlánc szupermarketje áll. 
Tény, hogy a XVIII. kerület költségve-
tésén van mit befoltozni, ezt azonban ta-
lán nem minden eladásával kellene meg-
oldani. Talán a polgármester úr sem fel-
tétlenül érdemel meg a kerületi vagyon 
kiárusítása fejében hat havi fizetésének 
megfelelő prémiumot.

MESTER LÁSZLÓ A PARLAMENTBEN IS 
„ERŐSÍTI” A SZOCIALISTA PADSOROKAT

Tanuljunk dolgozni

Néhány kiolvasott Szabadság és szóró-
lap. Néhány jó szó mellé. Nem nagy 
ügy, lehet a Munkáspártot népszerű-
síteni tévé és rádió nélkül is, minden 
egyéb nagy befektetést mellőzve. Két 
gyöngyösi frontos felhívott, hogy szó-
rólapozzunk – meséli Szabó Tamás, a 
Baloldali Front elnöke. Buszra ültünk 
páran, és Egerből Gyöngyösre utaz-
tunk. Beszélgettünk kicsit, aztán ki-
mentünk a főtérre, és személyesen ad-
tuk kézbe az anyagokat. Láthatták, kik 
vagyunk, mennyi idősek, milyenek.

Fogarasi Zsuzsanna a 9-es régióból 
mindenhol letesz egy-egy kiolvasott új-
ságot. Szórólapot még a GE előtti pad-
ra is tettem, figyeltem, ahogy olvas-
sák – számol be. Munkahelyemen már 
„megkínáltam” néhány munkatársam a 
Szabadsággal. Nem utasítottak vissza. 
A munkanélküliségről szóló anyagból 
is mindig van nálam. 

Nem kell az akciót bejelenteni, csak 
dolgozni kell. Jó lenne példát venni róluk!

PROGRAM

Thürmer Gyula, Kiskőrösön 2008. május 24.

0700: Piac: Thürmer Gyula bemutatja a „Balszemmel 2” című könyvét és aktivis-
tákkal együtt terjeszti A Szabadságot. Utána séta a piacon. 

0930: Mentőállomás: Farkas Gyula, a mentőállomás vezetője bemutatja az intéz-
ményt, majd a vendég és a házigazda beszélget arról, hogy a változó körül-
ményekhez folyamatosan igazodni kényszerülő egészségügyi intézmény ho-
gyan képes ellátni a városban és környezetében a mentősökre háruló fel-
adatokat

1000: Vasútállomás: Fórum az éppen szabad és érdeklődő vasúti dolgozók rész-
vételével a vasút jelene és várható jövője témában Házigazda: Nagy Lajos 
állomásfőnök

1100: István Borház Borászati, Kereskedelmi és Szolgáltató Kft. 
• Üzemlátogatás
• Fórum szakemberek, borászok, vállalkozók részvételével a szőlő és bor, 

valamint a kis- és középvállalkozók hazai és EU-s helyzete témában.
• Kötetlen beszélgetés fehér asztal mellett
Házigazda: Csengődi István ügyvezető 

1500: Tisztelgő látogatás Petőfi Sándor szülőházában
1600: Találkozó Domonyi Lászlóval, Kiskőrös polgármesterével 

A kötött programok közti időben, illetve azok végeztével 
bekapcsolódás a Három Város Bor-, gasztronómiai-, 

kulturális Fesztivál május 24-i, éppen futó programjaiba.
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PÁRTKONGRESSZUS CSEHORSZÁGBAN

A 77 ezer párttag képviseletében mint-
egy 270 küldött vett részt. A kongresszus 
döntése alapján ismételten a párt elnöke 
lett az 54 éves jogász, Vojtech Filip, aki 
a szavazatok mintegy 70 százalékát kap-
ta. A politikai vonal baloldali jellegű kor-
rekcióját sürgető Stanislav Grospic ennek 
töredékét, 70 szavazatot kapott, a jobb-
oldali revízió programját hirdető Milos-
lav Ransdorf 22 szavazatot. Az egyetlen 
női elnökjelöltre, Sona Markovara öten 
szavaztak. A kongresszus személyi és po-
litikai döntései egyaránt a kompromisz-
szum igényét fejezték ki.

A kongresszus több dokumentumot 
fogadott el. Kiemelkedő helyet foglal el 
a „Nyilatkozat a szocializmusról” című 
anyag, amely a mostani kongresszus fel-
fogását foglalja össze a 21. századi szo-
cializmusról. Eszerint „a 21. századi szo-
cializmus a szabad és egyenlő polgá-
rok társadalma, szociálisan igazságos és 
gazdaságilag virágzó társadalom, amely-
nek fő célja a társadalom polgárai életé-
nek mindenoldalú javítása”. A dokumen-
tum kimondja, hogy a cseh kommunisták 
mindenféle tulajdonformát támogatná-
nak. A szocializmus gazdasági alapjának 
a társadalmi tulajdont tekintik, de ennek 
számos formáját elképzelhetőnek tartják. 
Gazdaságpolitikájuk lényege a „szociális 
gazdaság” lenne, amely nem más, mint 
„piacgazdaság stratégiai tervezéssel”. A 
dokumentum tesz néhány megállapítást 
arra is, hogy miként következik be a szo-
cializmus. „Tudjuk, hogy a szocializmus 
csak akkor következik be, ha az emberek 
azonosulnak vele.” Majd így zárul a nyi-
latkozat: „A mi utunk a szocializmushoz 
demokratikus út, a többség szabad vá-
lasztásának útja”.

A kongresszuson részt vett a Munkás-
párt küldöttsége, Thürmer Gyula elnök és 
Kovács István, a KB tagja is.

A festői Hradec Králové városban 
tartotta a múlt hét végén 7. kongresz-
szusát Cseh- és Morvaország Kom-
munista Pártja. 

VOJTECH FILIPET MEGGYÖZŐ TÖBBSÉGGEL VÁLASZTOTTÁK ÚJRA

A CSEH KOMMUNISTA PÁRT KIÁLLT A SZOCIALISTA TÁRSADALOM MELLETT



PÁRTÉLET
III. (XIX.) ÉVFOLYAM, 21. SZÁM
2008. MÁJUS 22.6 CSEHORSZÁG

III. (XIX.) ÉVFOLYAM, 21. SZÁM
2008. MÁJUS 22. 7

A cseh kommunisták közel negyven pár-
tot hívtak meg kongresszusukra, melyet 
többségük el is fogadott. Néhányan cso-
dálkoztak ugyan, hogy Belaruszból mi-
ért van jelen a Lukasenko elnök politiká-
ját elutasító, Kaljakin-féle párt, és miért 
nincs ott a Golubeva-vezette, a Lukasen-
ko mellett kiálló és egyebekben is mar-
xista kommunista párt, de a meghívás a 

szervezők joga. Az is többekben keltett 
ellenérzést, hogy mit csinál egy kommu-
nista kongresszuson az az iraki „kommu-
nista” párt, amely speciel nem az ellen-
állókkal, hanem az USA-barát kormány-
nyal működik együtt. 

A cseh párt fontos dokumentummal ké-
szült a kongresszusra. Felhívással fordul-
tak az „európai radikális baloldalhoz”, 

amelyben akcióegységet javasoltak. A 
radikális baloldal kifejezés azért került 
be a mozgalom szótárába, mert a kom-
munista pártok egy része más-más né-
ven tevékenykedik, és esetenként a név-
ből nem derül ki, hogy kikről is van 
szó. A kommunista pártok többsége el-
fogadná magára nézve a radikális bal-
oldali jelzőt, ha a furcsa fogalom hasz-
nálata mögött nem lenne egy másik fel-
fogás is, amivel viszont nagyon sokan 
nem értenek egyet. Ha ugyanis magun-
kat radikális baloldalnak nevezzük, ak-
kor kell lennie egy másik „baloldalnak” 
is, ez pedig a szociáldemokrácia. A 
pártok jelentős része azonban a jobb-
oldal részének tekinti a mai szociál-
demokráciát.

A cseh kongresszus közös fellépést ja-
vasolt „az Atlanti Óceántól az Urálig”. Ez 
jó gondolat. A baj az, hogy éppen az az 
Európai Baloldali Párt, amelynek elnö-
két ünnepelt vendégként fogadták a cseh 
kongresszuson, hallani sem akar arról, 
hogy az orosz, belarusz, ukrán marxis-
ta-leninista erők megjelenjenek az euró-
pai mozgalomban.

A kongresszus idején Thürmer Gyula 
megbeszélést folytatott Vojtech Filip cseh 
elnökkel, továbbá a kubai, a görög, a spa-
nyol, a brazil, a szlovák, a szíriai a lengyel 
pártok képviselőivel.

PÁRTDIPLOMÁCIA MAGAS SZINTEN

A cseh kommunisták taglétszáma 2003 óta 23 ezer fő-
vel csökkent, százezerről 77 ezerre. Nem kevésbé súlyos 
gond, hogy a tagság 53 százaléka 70 évnél idősebb. A párt 
döntően a nyugdíjasok pártja, hiszen 67 százaléka nyug-
díjas. Igaz, kiemelkedő pozitívum, hogy a munkások 
aránya 14,6 százalék, és ez évek óta lassan emelkedő ten-
denciát mutat. Az elmúlt négy évben csupán 2176 új ta-
got vettek fel, a tagság 2,8 százalékát. A kongresszus ki-
mondta, hogy gyakran csak szavakban folyik pártépítés. 
Nem folyik munka egyes szociális kategóriákban, így pél-
dául a háziasszonyok, baloldali értelmiségiek, diákok kö-
zött. Elgondolkodtató az is, hogy a taglétszám csökkené-
se, magyarán a kilépések 34 százaléka a 40 évnél fiata-
labb korosztályra esik.

A cseh kommunisták a jövedelmük 0,5 százalékát fize-

tik tagdíjként. A kongresszus megállapítása szerint e té-
ren nagyobb gond nincs is. 2007-ben a párt bevételeiben 
a tagdíjak 26,7 millió koronát tettek ki, azaz az összbe-
vétel 14,2 százalékát. Adományból származott 19 millió 
korona, azaz 10,1 százalék. Az összbevétel 40,8 százalé-
ka, abszolút összegben 76,6 millió korona az állami tá-
mogatás, amelyet a választási eredmény alapján kapnak. 
Érdekesség kedvéért megjegyzendő, hogy a korábbi, jobb 
eredmény alapján ez az összeg 173 millió volt.

A párt 2002-ben a parlamenti választásokon 18,5 szá-
zalékot szerzett. 2006-ban 12,81 százalékot. 2002-ben 
374 polgármesterük volt, 2006-ban 284 polgármesteri 
helyet vívtak ki. A 2004-es európai parlamenti válasz-
tás kiemelkedő siker volt, a párt 6 képviselői helyet szer-
zett meg.

ELGONDOLKODTATÓ TÉNYEK

THÜRMER GYULA A KUBAI KOMMUNISTA PÁRT KÜLDÖTTEIVEL 
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EMLÉKEZÉS MAROSÁN GYÖRGYRE
„Nem igaz, hogy élete alkonyán megtért volna a szociáldemokráciához. Kommu-
nista volt teljes meggyőződéssel, s az maradt utolsó leheletéig” - mondta Marosán 
György születésének századik évfordulójára emlékezve Hegedűs Sándor. A csepe-
li kommunista Marosán rendszerváltás utáni szavait idézte: „Azok között van… a 
helyem, akik következetesen küzdenek a feltörő antikommunizmus visszaszorítá-
sáért, a szocialista eszmék valóra váltásához vezető új utak kitaposásáért.” 

Marosán György 1908-ban született. Kora 
ifjúságától, 1923-tól aktív tagja az Élel-
mezési Munkások Országos Szövetségé-
nek, ahol hamar magas tisztségeket töl-
tött be. 1927-ben már az MSZDP-ben 
is dolgozott, küzdött egyrészt az oppor-
tunizmus, másrészt a fasizmus ellen. A 
horthysta hatóságok 1942-ben, a népfront 
melletti kiállásáért letartóztatták és elítél-
ték. Kiszabadulását követően az SZDP tit-
kára, Szakasits Árpád mellett, törekedett 
a munkásegység, illetve a kommunisták-
kal való együttműködés megvalósítására. 
A felszabadulás után a párt egységes, bal-
ra tartó erőinek támogatásával szerveze-
te frontembere lett. Élve népszerűségével 
és befolyásával, sokat tett a két marxista 
párt egyesüléséért. Az 1948-ban létrejött 
MDP-ben főtitkárhelyettes. 

Szociáldemokrata múltja miatt őt sem 
kímélték meg a törvénysértések: 1950-ben 
koholt vádak alapján bebörtönözték, és 
csak 1956-ban rehabilitálták. Tevőlegesen 
vett részt az 1956-os ellenforradalom leve-
résében és a népi hatalom konszolidálásá-
ban. Ebben az időszakban ugyancsak fon-
tos párt- illetve állami funkciókat kapott. 
Túlfűtöttsége nem egyszer vezetett össze-
ütközéshez, mígnem 1962-ben megfosz-

nap választotta el 85. születésnapjától, 
amikor hírét vettük halálának. Barátai, 
elvtársai kísérték utolsó útjára a farkasréti 
temetőben. Minden kisajátítási kísérlet el-
lenére Marosán Györgyöt a magunkénak 
valljuk, életműve pártunk, a magyar kom-
munista mozgalom nemes hagyományinak 
szerves, elidegeníthetetlen része. 

Az 1960-as évek eleje – 61 vagy 62 lehetett. Kecskeméten a nagygyűlés után – szokás 
szerint – a Hírös Étteremben ebéd. Az ebédnek vége! Marosán György ellentmondást 
nem tűrő hangon megszólalt: főúr, fizetek! A hatalmasságok elfehéredtek, és fizette 
mindenki az ebédjét.  (f.f.)

1948. Szombathely, főtér, több tíz-
ezer ember előtt – május elsején egy 
verset szavaltam el. Ő a színpad mö-
gött állt és amikor lejöttem, csak any-
nyit mondott a 40 egynéhány éves po-
litikus: szép volt öcsém! Aztán jött Ő 
a lelkesítő beszédével!  (f.f.)

tották pártbeli megbízatásaitól. Hosszú 
ideig visszavonult a közélettől, de folytatta 
emlékiratainak összeállítását. A rendszer-
váltáskor számára nem volt kérdés, hová 
kell állnia. Minden rokonszenvével az új-
jáalakult MSZMP felé fordult. A párt XIV. 
kongresszusán hitet tett a kommunizmus 
ügye mellett: „Sugározza ez a kongresszus 
az MSZMP elvi, politikai, morális egysé-
gét, mert két-három éven belül dől el, hogy 
maguk a jövőnek dolgoztak-e.” Pártunk 
kilátásait illetően is optimista volt. Maro-
sán György a nép egyszerű fia és élete vé-
géig az is maradt. Nagy, belső hévtől fűtött 
megnyilatkozásaiból sugárzott a dolgozók 
iránti szeretete, tisztelete. Keményen osto-
rozta a hibákat, de ezt mindig osztályáért 
tette. Elhatalmasodó betegsége miatt nem 
tudott részt venni pártunk munkájában, s 
ő, a munkásmozgalom neveltje sokat szen-
vedett a rákényszerített passzivitástól. Ám 
szemmel tartotta tevékenységünket és gaz-
dag tapasztalataiból igyekezett minél töb-
bet átadni nekünk. Mindössze néhány hó-

ÉVFORDULÓ

A FARKASRÉTI TEMETŐBEN HEGEDŰS SÁNDOR ÉS FARKAS FERENC EMLÉKEZETT
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Proletár szülők gyermeke volt, de ambí-
ciói túlmutattak a kétkezi munkán. Édes-
apja, látva szorgalmát és tehetségét, nem 
riadt vissza az anyagi áldozattól, támogat-
ta fiát, hogy tanult emberré váljék. Felső-
ipari iskolát végzett, s életét a műszaki tu-
dományokkal kötötte össze. Első munka-
helye a Ganz Villamossági Gyár volt, ahol 
konstruktőrként dolgozott. Nem fantázi-
átlan alkalmazottá, hanem műszaki újítá-
sokkal bombázó alkotó emberré vált, akit 
az állandó tökéletesítés vágya hajtott elő-
re. 1940-ben bevonult a hadseregbe, de ki-
képzés közben súlyosan megsérült, amiért 
le kellett szerelnie. 1944-ben munkaszol-
gálatra kötelezték, ám onnan sikerült meg-
szöknie. A Szociáldemokrata Párt tagja-
ként a Ganz-gyári mérnökcsoport sashal-
mi pártszervezetének tevékeny tagja lett.

A Munkáspárt nagy-budapesti szervezetei védnökséget vállaltak a Fiumei úti sír-
kertben, a Munkásmozgalmi Panteonnál található mártírsírok gondozása felett. 
A Szabadság újságban ezen a héten Kiss Árpádot mutatjuk be. 

A felszabadulás után a Ganz Vagon és 
Villamossági Gyárban a váltóáram szer-
kesztési osztály vezetője lett. 1948-ban 
élmunkás kitüntetésben részesítették. 
1950 márciusában a Nehézipari Minisz-
térium műszaki fejlesztési osztályának 
élére került, s augusztusban már könnyű-
ipari miniszterré nevezték ki. Ebben a be-
osztásában 1954. október 31-ig maradt. A 
könnyűipar fejlesztésében elért eredmé-
nyei miatt 1954-ben Kossuth-díjban ré-
szesítették. Az 1954-56 közötti időben 
vegyipari és energiaügyi miniszterként 
tevékenykedett. Ezt követően az Orszá-
gos Tervhivatal, majd 1967-től az Orszá-
gos Atomenergia Bizottság elnöke.

1954-ben az MDP III. kongresszusa 
(1954. május 24-30) a Központi Vezető-
ség tagjának választotta. Ezt a tisztséget 

VÉDNÖKSÉG A MÁRTÍRSÍROK FELETT: 
KISS ÁRPÁD

egészen haláláig betöltötte. 1953-1967 kö-
zött országgyűlési képviselő is volt. Szak-
mai jellegű felszólalásai nagyban hozzá-
járultak a gazdaságot alátámasztó techni-
kai kérdések megoldásához. 

Kiss Árpád nemcsak igen jó szerve-
ző és irányító, de több műszaki fejlesz-
téssel foglalkozó tanulmány szerzője is. 
Fáradhatatlan és eredményes tevékeny-
ségéért számos érdemrendben (a Munka 
Érdemrend arany fokozata, a Szocialis-
ta Hazáért Érdemrend) részesült. Utolsó 
kitüntetése a szovjet kormány által ado-
mányozott Lenin-emlékérem volt. Noha 
magas párt- és állami tisztségeket is be-
töltött, mindenekelőtt a szocialista építést 
elősegítő műszaki fejlesztés területén je-
leskedett. 

1970. július 11-én, a jugoszláviai Kra-
gajovác közelében, 52 éves korában halá-
los autóbaleset áldozata lett.

HEGEDŰS SÁNDOR

KIM PHILBY
Húsz éve, 1988. május 11-én halt meg Moszkvában Kim Philby, minden idők 
egyik leghíresebb hírszerzője. 

Kémregényekkel vetekedő élete volt: Indi-
ában született 1912-ben, apja áttért az isz-
lám hitre, majd a szaúdi király tanácsadója 
lett. Kim becenevét Kipling hőse, a britek-
nek kémkedő fiú után kapta, amelyet egész 
életén át meg is tartott a Harold helyett. A 
Cambridge-i Egyetem hallgatójaként is-
merkedett meg a kommunista eszmékkel, 
amelyekben mély meggyőződéssel hitt. 

Újságíróként kezdett dolgozni, fel-
adatai közé tartozott, hogy a fasizmus-
sal szimpatizáló körökbe is bejusson. A 
spanyol polgárháború idején a The Ti-
mes tudósítójaként dolgozott, s mint év-
tizedekkel később kiderült, Moszkvából 
azt a feladatot kapta, hogy ölje meg Fran-
co tábornokot. A falangistákkal jó kap-
csolatokat kiépítő újságíróként lett is vol-
na erre alkalma, hiszen interjút is készí-
tett „a Caudillóval”, aki ki is tüntette mint 
egy aknatámadás egyedüli túlélőjét. 

A spanyol évek után már nem volt 
megállás: az akkor még inkább klub-
hangulatot tükröző brit hírszerzés meg-
becsült tagja lett, végül a kémelhárítás 
főnökévé nevezték ki. 1949-ben Was-
hingtonba küldték, ahol éveken át össze-
kötő tiszt volt a brit és az amerikai titkos-
szolgálatok között. 

Kettős ügynökként ez jelentette kar-
rierje egyik csúcspontját: a brit „titkok” 
mellett az amerikaiakhoz is hozzáfért. 
A Cambridge-i ötök néven elhíresült 
csoport tagjaként 1951-ben még idő-
ben tudta figyelmeztetni a hozzá ha-
sonlóan szovjet szolgálatban álló két 
brit ügynöktársát, akiknek így sike-
rült a Szovjetunióba menekülniük. 
Bár többször is rávetődött a gyanú árnyé-
ka, talpraesettsége, lélekjelenléte meg-
mentette a lebukástól. Mikor 1955-ben 
elbocsátotta a brit titkosszolgálat, kül-

ügyi kapcsolatait felhasználva tudósítói 
posztot kapott Bejrútban. Kemény mun-
kával még évekig meg tudta akadályozni 
lebukását, de 1963-ban végképp össze-
csaptak feje felett a hullámok. Ekkor a 
menekülés mellett döntött, s a Szovjet-
unióba szökött, ahol tábornoki rangot és 
Lenin-rendet kapott. 

1968-ban Csendes háborúm cím-
mel írta meg élete történetét, ezen kí-
vül csak ritkán állt a nyilvánosság elé. 
Soha nem bánta meg tetteit, s mikor áru-
lásáról kérdezték így válaszolt: „ahhoz, 
hogy az ember eláruljon valamit először 
is oda kell tartoznia. Én soha nem tar-
toztam oda.” 

MOZGALOM
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1850-ben és 1851-ben Marx előadássorozatot 
tartott a közgazdaságtanról. Nem szívesen 
szánta rá magát; de miután előzőleg szűk 
baráti körben néhány előadást tartott, még-
is rá tudtuk venni, hogy nagyobb számú 
hallgatóságnak tartson előadásokat. Ezen a 
tanfolyamon, amely a legnagyobb élveze-
tet szerezte mindazoknak, akik oly szeren-
csések voltak, hogy részt vehettek benne, 
Marx alapvonásaiban már teljesen kifejtette 
rendszerét, úgy, ahogyan azt a „Tőké”-ből 
ismerjük. Az akkor még a Great Windmill 
Streeten levő Kommunista Egylet, azaz a 
„Kommunista Munkás Művelődési Egylet” 
zsúfolásig megtelt termében – ugyanabban, 
amelyben két és fél évvel előbb a „Kom-
munista Kiáltványt” elfogadták – Marx 
rendkívüli népszerűsítő tehetségéről tett 
tanúbizonyságot. Marxnál jobban senki sem 
gyűlölte a vulgarizálást, vagyis a tudomány 
meghamisítását, ellaposítását és szellemi tar-
talmától való megfosztását; de senkiben sem 
volt meg olyan nagy mértékben, mint benne, 
az a képesség, hogy világosan fejezze ki ma-
gát. A világos beszéd a világos gondolkodás 
gyümölcse; a világos gondolat szükségkép-
pen világos formát ölt. 

Marx módszeresen járt el. Előbb kimon-
dott egy tételt – lehetőleg röviden –, azután 
hosszabb fejtegetésben magyarázta meg, mi-
közben a legnagyobb gondossággal igyeke-
zett minden olyan kifejezést elkerülni, amely 
a munkások előtt érthetetlen lehetett. Ez-
után felszólította a hallgatókat, hogy intéz-
zenek hozzá kérdéseket. Ha nem volt kér-
désük, ő maga kezdett vizsgáztatni, és ezt 
olyan pedagógiai jártassággal tette, hogy 
egyetlen hézag, egyetlen félreértés sem ke-
rülte el a figyelmét. Amikor ezen csodálkoz-
tam, megtudtam, hogy Marx már a brüsszeli 
munkásegyletben is tartott közgazdaságtani 

BARÁTOK, 
TANÍTVÁNYOK 

MARXRÓL

Paul Lafargue: 
Személyes emlékek (részlet) – 1890

Wilhelm Liebnecht: 
Emlékezések Marxra (részletek) – 1895

előadásokat. Mindenesetre megvolt benne a 
kiváló tanító minden képessége. Tanítás köz-
ben fekete táblát is használt, melyre a képle-
teket írta - köztük azokat a képleteket, melye-
ket a „Tőke” elejéről valamennyien jól isme-
rünk.

A politika Marx számára tanulmány volt. 
A politikai fecsegőket és a politikai fecsegést 
lelke mélyéből gyűlölte. A történelem az em-
berben és a természetben ható összes erők-
nek és az emberi gondolkodásnak, az emberi 
szenvedélyeknek, az emberi szükségleteknek 

Karl Marx egyike azoknak a ritka férfiak-
nak, akik mind a tudományban, mind a nyil-
vános tevékenységben az első sorba tudtak 
kerülni; a kettő olyan benső kapcsolatban 
volt nála, hogy lehetetlen Marxot megérteni, 
ha nem egyszerre vesszük szemügyre mint 
tudóst és mint a szocializmus harcosát. Ha 
az volt is Marx véleménye, hogy minden tu-
dományt önmagáért kell művelni és semmi-
féle tudományos kutatásnál nem szabad eset-
leges következményeivel törődni, mégis azt 
tartotta, hogy a tudósnak, ha nem akarja ön-
magát lealacsonyítani, mindig tevékenyen 
részt kell vennie a közéletben, és nem szabad 
örökké szobájába vagy laboratóriumába zár-
kóznia, mint a kukacnak a sajtba, nem sza-
bad távolmaradnia az élettől, kortársai társa-
dalmi és politikai harcaitól. 

„A tudománynak nem szabad önző élve-
zetnek lennie: azok a szerencsések, akik tu-
dományos céloknak szentelhetik magukat, 
legyenek az elsők, akik tudásukat az embe-
riség szolgálatába állítják.” – „Az emberiség 

számára kell dolgozni” – ez volt egyik ked-
velt mondása. 

Bár mélyen együttérzett a munkásosztály 
szenvedéseivel, nem érzelmi meggondolások 
alapján jutott el a kommunizmushoz, ha-
nem a történelem és a politikai gazdaság-
tan tanulmányozása alapján; azt hangoztat-
ta, hogy minden elfogulatlan gondolkodónak, 
akit nem befolyásolnak magán érdekek és 
nem vakítanak el osztályelőítéletek, feltétle-
nül ugyanilyen következtetésekhez kell jutnia. 
De ha Marx az emberi társadalom gazdasági 
és politikai fejlődését minden előítélet nél-
kül tanulmányozta is, mégiscsak azzal az el-
határozott szándékkal írt, hogy kutatásai ered-
ményeit elterjessze, azzal a szilárd és eltökélt 
akarattal, hogy a szocialista mozgalomnak, 
amely az ő koráig utópiák fellegeibe vezetett, 
tudományos alapot teremtsen; csak azért lé-
pett fel nyilvánosan, hogy a munkásosztály 
győzelméért dolgozzék, annak az osztálynak 
a győzelméért, amelynek történelmi hivatása 
a kommunizmus megvalósítása.

a terméke. A politika azonban elméletileg: e 
millió és billió, az „idő szövőszékén” szövő 
tényezőnek felismerése és gyakorlatilag: az a 
cselekvés, melyet ez a megismerés megszab. 
A politika tehát tudomány, mégpedig alkal-
mazott tudomány ... 

Hogy fel tudott dühödni Marx, amikor 
azokról az üresfejűekről beszélt, akik a kér-
déseket néhány közhellyel és frázissal elinté-
zik, és saját, többé-kevésbé zavaros kívánsá-
gaikat és elképzeléseiket tényeknek tekintve, 
a kocsmaasztalnál, újságokban vagy nép-
gyűléseken és parlamentekben irányítják a 
világ sorsát. Szerencsére a világ nem törődik 
velük. Az „üresfejűeken” nem ritkán igen hí-
res, ünnepelt „nagy embereket” értett. 
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ERŐVEL,
IGAZ

HITTEL  
A SIKERÉRT
Volt idő, amikor csak hitünk volt. Ma 
más a baj! Van meggyőződésünk, iga-
zunk, tekintélyünk, de nincs hitünk a 
győzelemben, s ez az állapot elveszi a 
bizakodást, az erőt a küzdelemtől. 

Thürmer Gyula mondta egyszer, hogy mi 
vagyunk a jezsuiták! Igen, mi vagyunk 
a jezsuiták, a jakobinusok, a bolsevikok. 
Előttünk kinyílt a világ, kinyíltak a fény-
be vezető ajtók! Úgy kell tennünk, ahogy 
fanatikus forradalmárként az ember cse-
lekedhet. Kommunistaként a rendezvé-
nyeken vörös ingben vagy más mozgal-
mi jelképpel a testünkön, a kezünkben 
minden pillanatban szórólappal vagy A 
Szabadsággal. Vörös és nemzeti zászló-
val. Be kell vinnünk a bolsevik meggyő-
ződést a mindennapjainkba. A szobánk-
ban a könyvespolcra, a technikai eszkö-
zökbe, a mobiltelefonokba, a zsebekbe, 
a szívekbe, a konyhaasztalra. Legyen ve-
lünk a hit, mint Keresztelő Szent János-
ban, mint Dózsa Györgyben. Mi vagyunk 
most a puritán hívők, az eleve elrendelés 
véghezvivői. Végül is hasonló célokért, 
hasonló módon küzdünk. A szegénység 
megszüntetéséért, az írástudás- és értés 
globalizmusáért – jóakarattal és szándék-
kal. Ma eldöntjük, hogy hány jelöltünk 
lesz. Annyi lesz, ahányat ma kijelölünk. 
Kevesebb nem lehet. Össze tudjuk szed-
ni a cédulákat, mert felkészültünk és biz-
tosak vagyunk a győzelemben. Elvtársak! 
Az, hogy igazunk van, minden pillanat-
ban lobogjon bennünk, mint az olimpiai 
láng. „Őrzők! Vigyázzatok a strázsán!” 
Ne lépjünk ki az utcára szórólap vagy új-
ság nélkül. Indítsunk mozgalmat, hogy 
minden nap egy fegyvert legalább egy-
szer bevetünk. Mikor elfogy a szórólap, 
akkor a tiszta beszédet. A tiszta beszéd 
két ember között a legegyenesebb út. Ha 
kétszáz kommunista ma elindul ezekkel 
a kiváló, biztosított fegyverekkel, akkor 
holnap győzni fogunk!

FOGARASI ZSUZSANNA

Osztályharc a gyakorlatban

A kisfiú kérdezi az apját, hogy mi a politika. Az apja leülteti, és példákkal elmagya-
rázza: Figyelj, fiam. Én hozom haza a pénzt, tehát én vagyok a kapitalizmus. Anyád 
ügyel a pénzre, tehát ő a kormány. Nagyapád ügyel arra, hogy minden rendben le-
gyen, tehát ő a szakszervezet. A babysitter a dolgozó osztály, és mi mindannyian azért 
dolgozunk, hogy Te, a nép jól érezd magad, és minden rendben legyen. A pár hónapos 
kisöcséd pedig a közös jövőnk.

A kisfiú elraktározza a hallottakat, és elmegy aludni. Éjjel arra ébred, hogy az öcs-
cse „telerakta a pelenkáját” és sír. Felkel, és szólni akar az anyjának, de az olyan mé-
lyen alszik, hogy nem bírja felkelteni. Bemegy szólni a babysitternek, de a szobában 
látja, hogy az apja éppen hempereg vele az ágyban, miközben a nagyapja kukucskál 
be az ablakon. Senki sem veszi észre, hogy ő is ott van, így visszamegy aludni. 

Másnap kérdezi az apja, hogy el tudja-e mondani a saját szavaival, hogy mi is az a 
politika. A kisfiúnak eszébe jutnak az éjszaka látottak, s így szól: A politika az, ami-
kor a kapitalizmus kihasználja a dolgozó osztályt, amit a szakszervezet csak tétlenül 
bámul. A kormány alszik, a néppel senki sem törődik, és a jövő is szarban van!

ÁL/ARC A BALOLDALON
A hétvégén Societas - Új Mozgalom né-
ven baloldali ifjúsági szervezet alakult. 
Az ilyesminek akár örülni is lehetne, ön-
tudatos baloldali fiatalok kiutat keresnek. 
Azonban most nem erről van szó: a So-
cietas nem új szervezet, hanem a Fia-
tal Baloldal túlélése. Mire kell? Egysze-
rű: Zuschlag János sikkasztási, korrupci-
ós ügye óta a FIB elnevezés nem éppen 
szalonképes, no meg az ifjú szocialisták-
ról sem a tisztesség szó ugrik be azon-
nal. Ezért kellett tehát a hétvégén, egy ki-
adós, gyaníthatóan csak mérsékelten ön-
költséges, kétnapos szombathelyi kong-
resszus után először feloszlatni a FIB-et, 
majd megalakítani a Societast. Miért nem 
volt elég egyszerűen nevet váltani? Nos, 
a szervezet régi-új elnöke, Varga László 
szerint azért, hogy demonstrálják, valami 
új kezdődik és „a baloldali ifjúsági szfé-
ra nem válhat politikai kalandorok áldo-
zatává”. A feloszlatást így természetesen 
nem az indokolta, hogy a zűrős ügyek-
be keveredett Fiatal Baloldal jogutód nél-
kül szűnjön meg, de facto eltüntetve ezzel 
a múlt kellemetlen emlékeit és dokumen-
tumokat. S nyilván a megtisztulás jegyé-
ben vetették el elsőre az mszp-s fiatalok 
azt az alapszabályvitában felmerült javas-
latot is, hogy csak büntetlen előélettel le-
hessen valaki a Societas tagja. Istenem, 
mégiscsak figyelni kell, hogy ne fogyjon 
el egyik percről a másikra a tagság – fő-
leg, hogy Szombathelyre is a várt 270 he-
lyett csak 177-en mentek el. 

Varga László alighanem téved abban, 
ha azt hiszi, hogy elég kizárólag Zusch-
lagtól, egykori elnökhelyettesétől elhatá-
rolódnia, s máris itt az új baloldal. Zusch-
lag János ugyanis alig volt több egyszerű 
lóti-futi szervező embernél, a pénzt gazdái 
utasítására vagy legalábbis jóváhagyásával 
síbolta ki az államkasszából. Lehet, hogy 
Varga László éppen félrenézett, ám Gyur-
csány Ferencnek, a szocialista párt veze-
tőinek mindenképpen részt kellett venniük 
ebben. Másképp nem működhetett.  

Ám ne zárjuk le ilyen egyszerűen az 
ügyet: Gyurcsányékat az „egyszerű, be-
csületes” szocialista párttagok hagyják 
csalni és lopni baloldali álarc alatt. Az ő 
felelősségük nem tűnik el akkor sem, ha 
egy újabb álarcra cserélik a már bekoszo-
lódottat. 

KAPITÁNY GYULA
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HÍREK

Mintegy 4500 gyereket 
avattak úttörővé vasárnap 
a Vörös Téren a kommu-
nista párt kezdeményezé-
sére. A fiatalok Moszkvá-
ból és a főváros környé-
kéről jöttek. „Jöttek vol-
na többen is, de egysze-
rűen nem tudtunk több 
buszt szervezni” – mond-
ta el Gennagyij Zjuganov, 
az Oroszországi Föderá-
ció Kommunista Pártjának 
(KPRF) elnöke. Országo-
san több, mint hatvanezer 
gyereket vettek fel az úttö-
rők közé. Az időpont nem 
véletlen, május 19-én lesz 

a 86. évfordulója annak, hogy megszületett az úttörőszervezet. 
A kommunista párt célja, hogy minél gyorsabban teljesen újjá-
szervezze a kilencvenes évek elején szétvert vörösnyakkendős 
mozgalmat. „Már tíz éve dolgozunk az úttörőszervezetekkel és 
az úttörővezetőkkel azon, hogy minél több gyerek legyen a szer-
vezet tagja, s vasárnap e munka gyümölcseit láthatjuk” – mondta 
el az avatáson Vlagyimir Kasin, a párt elnökhelyettese.

ÚTTÖRŐAVATÁS 
A VÖRÖS TÉREN 

Elég aláírás gyûlt össze
Befejezõdött az egészségbiztosítás privatizációjának 
megakadályozásáért gyûjtött aláírások ellenõrzése, 
ennek alapján megállapítható, hogy összegyûlt a tör-
vényben meghatározott számú aláírás – közölte Rytkó 
Emília, az Országos Választási Iroda vezetõje. Az Al-
bert házaspár a következõ kérdésben kezdeményezett 
népszavazást: „Egyetért-e Ön azzal, hogy Magyaror-
szágon ne vezessék be a mindenki által kötelezõen vá-
lasztandó, üzleti alapon mûködõ több-biztosítós egész-
ségbiztosítást?”. A népszavazásra, amelyet aktívan tá-
mogatott a Munkáspárt is, õsszel kerülhet sor.

Debreceni fronttábor 
A Baloldali Front debreceni szervezete június 6-tól 8-ig 
tábort szervez a hajdúsági megyeszékhelyen. A tábor-
ral egyidõben kerül sor a Debreceni Pulykanapokra, 
ami jó lehetõséget nyújt a szórólapozásra, politikánk 
népszerûsítésére. A táborra május 31-ig lehet még je-
lentkezni Dózsa Miklósnál és Szatmári Boglárkánál a 
30/313-8176 illetve a 70/540-3765 telefonszámon. 

AKTUÁLIS

MEGHÍVÓ

a Magyar-Kubai Baráti Társaság szeretettel meghívja Önt és családját

José Martíról, Kubáról tartandó konferenciájára

Előadók:
Harsányi Iván – José Martí politikai hagyatéka
Kerekes György – José Martí nemzetfelfogása
Kakuk Éva – Az oktatás és nevelés prioritása Kubában
Simor András – Az Egyszerű versek és Szabad versek költője

A konferencia alkalmából megjelenik kétnyelvű ki-
adásban José Martí La Edad de Oro – Aranykor 
című, gyerekek számára írt könyve, az Eötvös Jó-
zsef Könyvkiadó gondozásában. Ez a kötet, valamint 
az Eötvös József Könyvkiadó régebbi, latin-ameri-
kai témájú könyvei a konferencia alkalmából ked-
vezményes áron megvásárolhatók.

Időpont: 2008. május 29-e, du. 5 óra
Helyszín: Nemzetek Háza, 1062 Budapest, Bajza utca 54.

TÓTH SÁNDOR
(1928. június 13. – 2008. március 31.)

Elhunyt egy elveihez hű igaz barát, 
egy igaz kommunista. 

Nagy veszteség érte a tiszaújvárosi 
alapszervezetet. Sanyi bácsi, aki egész 
életét a párt ügyeinek szentelte, már-
cius 31-én elhunyt. 

Sokan még nem is éltünk akkor, kimondani is történelem, a 
kommunista pártnak 1944-ben lett tagja. 

Sanyi bácsi egy Ózd melletti településen született. Iskoláit 
Ózdon végezte el, majd innen költözött  Tiszaszederkénybe, 
a későbbi Leninvárosba,   

Évtizedekig a Tiszapalkonyai Erőműben dolgozott, majd 
innen is ment nyugdíjba. 

Élete összeforrt az alakuló, fejlődő várossal, annak építő-
je, alakítója és része volt.

Csendben, lelkiismeretesen, tisztességgel tette a dolgát. 
Sanyi bácsitól 2008. április 16-án, Ózdon vettünk vég-

ső búcsút.

A Munkáspárt 
tiszaújvárosi alapszervezete
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